
Istituzione “Le Mura” di Grosseto

Via Mazzini, 99 – 58100 Grosseto

tel. 0564.488080/081/83/84

Partita IVA e C.F.  01618730533

E mail: lemura@comune.grosseto.it

PEC: istituzionelemura@postacert.toscana.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione N. 20 del 25/09/2023

Oggetto: Fornitura Arredi Per Sala Interna Casette Cinquecentesche – Baluardo Fortezza – Affidamento Alla 
Ditta Viti Azzeglio S.n.c., Impegno Di Spesa E Liquidazione.

 Il Responsabile Amministrativo

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 21/05/2023 con la quale è stato 
approvato il DUP 2024-2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 130 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025 del Comune di Grosseto e successive variazioni approvate con 
Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 50 del 28/04/2023 e n. 91 del 29/06/2023;

- la deliberazione di C.C. n. 105 del 31/07/2023 “D.Lgs. n. 267/2000 artt. 175 e 193 – 
Assestamento generale del Bilancio 2023 – 2025 e salvaguardia degli equilibri;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 12/01/2023 con la quale è stata approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, in cui è inserita l’Istituzione “Le Mura”, e 
successive variazioni con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 168 del 16/05/2023 e n. 344 
del 31/08/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 21/02/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 del Comune di 
Grosseto, in cui è inserita l'Istituzione "Le Mura", e successiva variazione con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 291 del 25/07/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 10/11/2003 con la quale è stato approvato il 
vigente Statuto Comunale, e relative modifiche effettuate con Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 
13/09/2019, entrato in  vigore il 18/10/2019;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 29/05/2023 con la quale il Comune di 
Grosseto ha approvato il bilancio di previsione dell'Istituzione "Le Mura" 2023-2025;

mailto:lemura@comune.grosseto.it
mailto:istituzionelemura@postacert.toscana.it


Istituzione “Le Mura” di Grosseto

Via Mazzini, 99 – 58100 Grosseto

tel. 0564.488080/081/83/84

Partita IVA e C.F.  01618730533

E mail: lemura@comune.grosseto.it

PEC: istituzionelemura@postacert.toscana.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 31/07/2023 con la quale il Comune di 
Grosseto ha approvato l'assestamento generale del Bilancio 2023-2025 dell'Istituzione Le 
Mura e la salvaguardia degli equilibri;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 29/05/2023, con la quale il Comune di Grosseto 
ha approvato il Piano Programma dell'Istituzione "Le Mura" 2023-2025;

Premesso che l'Istituzione "Le Mura" è organismo strumentale del Comune di 
Grosseto istituito ai sensi dell'art. 114 del T.U.E.L. e deputato alla valorizzazione ed il recupero 
del complesso monumentale Mura medicee, ai sensi del proprio Regolamento istitutivo 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/04/2017;

Dato atto che, nell'ambito della propria mission, l’Istituzione intende promuovere 
l’intera cinta muraria organizzando una serie di manifestazioni ed eventi che consenta di 
apprezzare e fruire le Mura medicee grossetane nella loro interezza ed in particolare il 
Baluardo Fortezza con il suo Cassero mediceo;

Che nelle Casette cinquecentesche situate all'interno del Baluardo Fortezza è presente 
una stanza attualmente adibita a magazzino che il Consiglio di Amministrazione 
dell'Istituzione Le Mura ha deciso di destinare a biglietteria, accoglienza e bookshop e che 
pertanto necessita di una riqualificazione e di arredi funzionali;

Rilevata l'esigenza di procedere all'affidamento della fornitura degli arredi necessari;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Riqualificazione ed arredo 
stanza da adibire ad accoglienza, biglietteria e bookshop – Fornitura arredi;

- Importo del contratto: € 3.680,00 oltre IVA 22%;

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

mailto:lemura@comune.grosseto.it
mailto:istituzionelemura@postacert.toscana.it


Istituzione “Le Mura” di Grosseto

Via Mazzini, 99 – 58100 Grosseto

tel. 0564.488080/081/83/84

Partita IVA e C.F.  01618730533

E mail: lemura@comune.grosseto.it

PEC: istituzionelemura@postacert.toscana.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

Dato atto:

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 al comma 1 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Decreto Legislativo 36/2023;

Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000, è consentito 
procedere all'acquisto di beni e servizi in deroga all'obbligo di ricorso a Consip-Mepa e/o a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Dato altresì atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106;

Che, a tal fine, in data 29/09/2022 erano stati richiesti i seguenti preventivi di spesa:

mailto:lemura@comune.grosseto.it
mailto:istituzionelemura@postacert.toscana.it


Istituzione “Le Mura” di Grosseto

Via Mazzini, 99 – 58100 Grosseto

tel. 0564.488080/081/83/84

Partita IVA e C.F.  01618730533

E mail: lemura@comune.grosseto.it

PEC: istituzionelemura@postacert.toscana.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- Ditta Rosi S.r.l. di Barberino Tavarnelle (FI)

- Ditta Viti Azzeglio S.n.c. di Grosseto

- Ditta Malpaso di Grosseto

Visti i seguenti preventivi di spesa presentati dalle suddette ditte:

- Ditta Rosi S.r.l. di Barberino Tavarnelle (FI) per l'importo di € 4.098,00 oltre IVA 22%;

- Ditta Viti Azzeglio S.n.c. di Grosseto per l'importo di € 3.680,00 oltre IVA 22%;

- Ditta Malpaso di Grosseto per l'importo di € 4.397,00 oltre IVA 22%;

Appurato che la migliore offerta era quella presentata dalla ditta Viti Azzeglio S.n.c. di Grosseto che si è 
resa disponibile ad effettuare la fornitura di che trattasi per l'importo di € 3.680,00 oltre IVA 22%, ritenuto 
congruo in base alla tipologia della fornitura;

Considerato che la fornitura in questione si inquadrava nell'ambito di una serie di interventi di 
riqualificazione delle strutture dalla Fortezza medicea allora in corso si pefezionamento;

Che oggi, stante la definizione degli interventi, si è nella condizione di dar corso alla completa 
definizione della procedura, previa conferma del miglior preventivo presentato;

Che pertanto in data 13/09/2023 è stata richiesta alla ditta  Viti Azzeglio S.n.c. di Grosseto la 
conferma del preventivo presentato in data 29/09/2022 e che la ditta medesima ha dichiarato di rendersi 
disponibile alla fornitura agli stessi patti e condizioni, confermando quindi il costo di € 3.680,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto quindi di affidare la fornitura di n. 2 librerie/contenitore e n. 1 desk punto 
accoglienza alla ditta Viti Azzeglio S.n.c. con sede Grosseto, Via Mazzini n. 111 – C.F. e Partita 
IVA 01272240530 per un importo di € 3.680,00 esclusa IVA 22% quindi per un totale 
complessivo pari ad € 4.489,60, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della fornitura in parola;

Che pertanto si rende necessario impegnare la somma complessiva di € 4.489,60 sul 
Cap. 10960110, Art. 1, Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, 
Programma 01 “Valorizzazione dei beni di interesse storico”, Titolo 01 “Spese correnti” del 
Bilancio dell’Istituzione “Le Mura”, ove esiste la necessaria disponibilità;

 Dato atto che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 
generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 
1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

mailto:lemura@comune.grosseto.it
mailto:istituzionelemura@postacert.toscana.it


Istituzione “Le Mura” di Grosseto

Via Mazzini, 99 – 58100 Grosseto

tel. 0564.488080/081/83/84

Partita IVA e C.F.  01618730533

E mail: lemura@comune.grosseto.it

PEC: istituzionelemura@postacert.toscana.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Richiamate le vigenti disposizioni in materia, compreso il D.Lgs. n. 165/2001 e 
successive  modificazioni ed integrazioni che demandano al Dirigente la gestione delle risorse 
sulla base delle reali esigenze di Ufficio;

Visti i Decreti Legislativi n. 118 del 23/06/2011 e n. 126 del 10/08/2014 disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art.1 della Legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello 
split payment a far data dal 01/01/2015;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Grosseto approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 19/04/2016 modificato con atti consiliari n. 141 
del 04/10/2018 e n. 18 del 04/02/2019;

Vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” 
e ss.mm.ii.;

Richiamato il D.Lgs. 25/05/2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012 n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Richiamato il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione annualità 
2022-2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 01/03/2022 avente ad 
oggetto ”Approvazione aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza – Triennio 2022-2024” ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione Dirigenziale n. 17 dell'11.01.2022 con la quale è conferito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile dell'Istituzione "Le Mura" e successiva Disposizione 
Dirigenziale n. 282 del 31/03/2022;

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

mailto:lemura@comune.grosseto.it
mailto:istituzionelemura@postacert.toscana.it


Istituzione “Le Mura” di Grosseto

Via Mazzini, 99 – 58100 Grosseto

tel. 0564.488080/081/83/84

Partita IVA e C.F.  01618730533

E mail: lemura@comune.grosseto.it

PEC: istituzionelemura@postacert.toscana.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Nel dichiarare di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto;

DETERMINA

 1) Di approvare le premesse quali parte integrante del presente atto;

2) Di affidare, ai sensi  dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il affidare la fornitura di n. 2 
librerie/contenitore  e n. 1 desk punto accoglienza alla ditta Viti Azzeglio S.n.c. con sede Grosseto, 
Via Mazzini n. 111 – C.F. e Partita IVA 01272240530 per un importo di € 3.680,00 esclusa IVA 22% 
quindi per un totale complessivo pari ad € 4.489,60;

3) Di impegnare la somma complessiva di € 4.489,60 sul Cap. 10960110, Art. 1, Missione 05 
“Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, Programma 01 “Valorizzazione dei 
beni di interesse storico”, Titolo 01 “Spese correnti” del Bilancio dell’Istituzione “Le Mura”, ove 
esiste la necessaria disponibilità;

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5) Di dare atto che l’affidatario è obbligato, a pena di risoluzione, agli adempimenti tesi ad 
assicurare la tracciabilità di tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi 

mailto:lemura@comune.grosseto.it
mailto:istituzionelemura@postacert.toscana.it


Istituzione “Le Mura” di Grosseto

Via Mazzini, 99 – 58100 Grosseto

tel. 0564.488080/081/83/84

Partita IVA e C.F.  01618730533

E mail: lemura@comune.grosseto.it

PEC: istituzionelemura@postacert.toscana.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

e per gli effetti della Legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i., comprese le comunicazioni (conto 
corrente dedicato anche in via non esclusiva al presente affidamento; generalità e codice fiscale 
dei soggetti abilitati ad operare sulla stesso) dovute all’Amministrazione di cui alla medesima 
Legge. A tal fine tutte le fatture emesse in relazione alla prestazione sopra descritta, devono 
riportare il codice CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP;

6) Di procedere alla liquidazione alla ditta Viti Azzeglio S.n.c. con sede Grosseto, Via Mazzini n. 
111 – C.F. e Partita IVA 01272240530 delle somme dovute a fronte della presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate;

7) Di dare atto che l'anno di esigibilità della presente obbligazione è il 2023;

8) Di dare atto che, ai sensi degli artt. 4 e seguenti della Legge 241/90, Responsabile del 
Procedimento è Arturo Bernardini;

9) Di dare atto che il CIG è il seguente: ZA03C755F5;

10) Di dare atto che il codice univoco da inserirsi sulle fatture è Y6IPGZ;

11) Di dichiarare che il sottoscritto non si trova nelle condizioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nè di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

12) Di dare atto che il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto delle norme 
legislative e regolamentari vigenti e, in particolare, del Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i. 
e del Regolamento UE 2016/679;

13) Di dare atto che avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana entro i termini previsti dalla normativa vigente;

14) Di dare altresì atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web 
istituzionale dell'Istituzione Le Mura, nella sezione “Amministrazione trasparente” in ossequio 
a quanto disposto dall'art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come 
modificato dal D. Lgs. 97 del 25/05/2016.

La P.O.

mailto:lemura@comune.grosseto.it
mailto:istituzionelemura@postacert.toscana.it


Istituzione “Le Mura” di Grosseto

Via Mazzini, 99 – 58100 Grosseto

tel. 0564.488080/081/83/84

Partita IVA e C.F.  01618730533

E mail: lemura@comune.grosseto.it

PEC: istituzionelemura@postacert.toscana.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BERNARDINI ARTURO / InfoCamere S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:lemura@comune.grosseto.it
mailto:istituzionelemura@postacert.toscana.it

